
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕС ПУ Б ЛИК АСЫ 
МЭГАРИФ ЬЭМ ФОН 

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

f t £, Д уО /У  г. Казань

О проведении конкурсного отбора по 
созданию муниципальных опорных 
площадок в рамках реализации 
мероприятий Федеральной целевой 
программы развития образования на 
2016-2020 годы задачи 3 «Реализация 
мер по развитию научно
образовательной и творческой среды в 
образовательных организациях,
развитие эффективной системы 
дополнительного образования» по 
мероприятию ЗЛ. «Обновление 
содержания технологий
дополнительного образования и 
воспитания детей»

В целях реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития 
образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497 «О Федеральной целевой программе 
развития образования на 2016-2020 годы», на основании приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 11 апреля 2017 г. № 334 «О 
распределении грантов в форме субсидий, предоставляемых в 2017 году из 
федерального бюджета юридическим лицам в рамках реализации Федеральной 
целевой программы развития образования на 2016-2020 годы по мероприятию ЗЛ. 
«Обновление содержания технологий дополнительного образования и воспитания 
детей», протокола №4 от 7 марта 2017 года заседания конкурсной комиссии 
Министерства образования и науки Российской Федерации по проведению 
конкурсного отбора юридических лиц на предоставление в 2017 году грантов в 
форме субсидий из федерального бюджета юридическим лицам в рамках реализации 
Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы по

БОЕРЫК



мероприятию 3.1. «Обновление содержания технологий дополнительного 
образования и воспитания детей» п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить конкурсный отбор на 2017 год по созданию муниципальных 
опорных площадок в рамках реализации мероприятий Федеральной целевой 
программы развития образования на 2016-2020 годы задачи 3 «Реализация мер по 
развитию научно-образовательной и творческой среды в образовательных 
организациях, развитие эффективной системы дополнительного образования» по 
мероприятию 3.1. «Обновление содержания технологий дополнительного 
образования и воспитания детей».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Объявление о проведении конкурсного отбора на 2017 год по созданию 

муниципальных опорных площадок в рамках задачи 3 «Реализация мер по развитию 
научно-образовательной и творческой среды в образовательных организациях, 
развитие эффективной системы дополнительного образования» по мероприятию 
3.1 «Обновление содержания технологий дополнительного образования и 
воспитания детей».

2.2. Форму предварительной заявки на участие в конкурсном отборе по 
созданию муниципальной опорной площадки Федеральной целевой программы 
развития образования на 2016-2020 годы в рамках задачи 3 «Реализация мер по 
развитию научно-образовательной и творческой среды в образовательных 
организациях, развитие эффективной системы дополнительного образования» но 
мероприятию 3.1. «Обновление содержания технологий дополнительного 
образования и воспитания детей».

2.3. Положение о проведении конкурсного отбора по созданию муниципальных 
опорных площадок на 2017 год в рамках реализации мероприятий Федеральной 
целевой программы развития образования на 2016-2020 годы в рамках задачи 3 
«Реализация мер по развитию научно-образовательной и творческой среды в 
образовательных организациях, развитие эффективной системы дополнительного 
образования» по мероприятию 3.1. «Обновление содержания технологий 
дополнительного образования и воспитания детей».

2.4. Методику оценки конкурсных материалов организаций дополнительного 
образования детей -  претендентов на присвоение статуса муниципальной опорной 
площадки Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 
годы в рамках задачи 3 «Реализация мер по развитию научно-образовательной и 
творческой среды в образовательных организациях, развитие эффективной системы 
дополнительного образования» по мероприятию 3.1. «Обновление содержания 
технологий дополнительного образования и воспитания детей».

2.5. Форму экспертного заключения.



2.6. Состав Конкурсной комиссии по отбору заявок на создание муниципальных 
опорных площадок в рамках реализации мероприятий Федеральной целевой 
программы развития образования на 2016-2020 годы в рамках задачи 3 «Реализация 
мер по развитию научно-образовательной и творческой среды в образовательных 
организациях, развитие эффективной системы дополнительного образования» по 
мероприятию 3.1. «Обновление содержания технологий дополнительного 
образования и воспитания детей».

2.7. Форму соглашения между государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» и 
исполнительным комитетом муниципального образования Республики Татарстан.

2.8. Положение о муниципальных опорных площадках.
3. Отделу дополнительного образования детей (Ж.В. Соркина) совместно с 

государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» (РА. Идрисов) разместить на сайте 
Министерства образования и науки Республики Татарстан объявление о проведении 
конкурсного отбора.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Л.О. Сулима.

Заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан -  министр Э.Н.Фаттахов



Утверждено
приказом Министерства образования 
и науки Республики Татарстан

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСНОЕО ОТБОРА

по созданию муниципальных опорных площадок на 2017 год в рамках 
реализации мероприятий 3.1. «Обновление содержания технологий 
дополнительного образования и воспитания детей» Федеральной целевой 
программы развития образования на 2016-2020 годы в рамках задачи 3 «Реализация 
мер по развитию научно-образовательной и творческой среды в образовательных 
организациях,развитие эффективной системы дополнительного образования детей».

Конкурсный отбор муниципальных опорных площадок на поддержку 
реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 
2016-2020 годы в рамках задачи 3 «Реализация мер по развитию научно
образовательной и творческой среды в образовательных организациях, развитие 
эффективной системы дополнительного образования детей» по мероприятию 3.1. 
«Обновление содержания технологий дополнительного образования и воспитания 
детей» проводится в соответствии с Федеральной целевой программой развития 
образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497, приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 11 апреля 2017 г.№ 334 «О 
распределении грантов в форме субсидий, предоставляемых в 2017 году из 
федерального бюджета юридическим лицам в рамках реализации Федеральной 
целевой программы развития образования на 2016-2020 г. по мероприятию 3.1. 
«Обновление содержания технологий дополнительного образования и воспитания 
детей»», а также на основании протокола заседания конкурсной комиссии 
Министерства образования и науки Российской Федерации по проведению 
конкурсного отбора юридических лиц на предоставление в 2017 году грантов в 
форме субсидий из федерального бюджета юридическим лицам в рамках реализации 
Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы по 
мероприятию 3.1. «Обновление содержания технологий дополнительного 
образования и воспитания детей» от 7 марта 2017 года № 4.

Конкурс является публичным.



Организаторами конкурсного отбора являются: Министерство образования и 
науки Республики Татарстан, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее -  ГБУ ДО «РЦВР»).

Участниками конкурса могут быть организации дополнительного образования 
детей (далее -  организация ДОД), подавшие заявку на участие в конкурсе (далее - 
Заявка) в установленные сроки. Организация ДОД имеет право подать только одну 
заявку.

Сроки подачи заявок и конкурсных работ:
предварительная Заявка на участие подается до 6 июня 2017 г. по почте 

России и дублируется по электронной почте rcvrtur@yandex.ru (форма 
предварительной заявки -  прилагается).

Заявка на конкурсный отбор (конкурсная работа) подается в период с 6 по 9 
июня 2017 г. Окончание приема заявок на участие в конкурсе -  9 июня 2017 г. в 
12.00 по московскому времени. Режим приема заявок: среда - пятница: с 9.00 до 
17.00.

Вскрытие заявок на участие в конкурсе состоится в 14 часов 00 минут по 
московскому времени 13 июня 2017 г. ГБУ ДО «РЦВР» по адресу: г. Казань, ул. 
Тимирязева, д.8а, ауд. 1.

Заявки представляются в РЦВР по адресу: 420036, РТ, г. Казань, ул. 
Тимирязева, д.8а в бумажном виде и на электронном носителе.

Бумажный носитель должен быть опечатан, иметь сквозную нумерацию 
страниц и заверен печатью и подписью руководителя исполнительного комитета 
муниципального образования.

Все страницы заявки заполняются печатным способом на компьютере, 
шрифтом TimesNewRoman черного цвета, размером 14пт. с междустрочным 
интервалом -  1,5; поля: сверху - 3 см, снизу - 2 см, слева - 2,75 см, справа - 2,25 см; 
нумерация страниц - сверху по центру; выравнивание по ширине. Распечатываются 
с помощью принтера. Исправления в заявке не допускаются. Заявка предоставляется 
на русском языке.

На электронном носителе предоставляется электронный эквивалент заявки.
По всем вопросам обращаться по тел.: 8(843) 5-712-235, контактное лицо - 

Ахметзянова Зинаида Константиновна.
Конкурсная комиссия может отклонить заявку участника конкурса по 

следующим причинам:
1. Не соблюдены обязательные условия участия в конкурсе;
2. Отсутствуют документы, являющиеся обязательным приложением к 

заявке;
3. Представленная Заявка не соответствует требованиям настоящего 

объявления и/или установленной форме;
4. Заявка поступила позже установленного срока окончания приема.

mailto:rcvrtur@yandex.ru


Экспертиза заявок проводится экспертной комиссией. Экспертная комиссия 
оформляет протоколы об итогах приема заявок и определении участников конкурса, 
о результатах экспертизы заявок и передает их для утверждения конкурсной 
комиссии.

На основании протокола о результатах экспертизы конкурсная комиссия 
протокольно утверждает перечень муниципальных опорных площадок -  
победителей конкурса.

Итоги конкурса размещаются в сети Интернет на сайтах Министерства 
образования и науки Республики Татарстан; ГБУ ДО «РЦВР», во вкладке «ФЦПРО» 
(федеральная целевая программа развития образования), не позднее 3 дней после 
подписания протокола конкурсной комиссии.



Утверждено
приказом Министерства образования 

и науки Республики Татарстан

Форма
ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в конкурсном отборе по созданию муниципальной опорной площадки 
Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 

годы в рамках задачи 3 «Реализация мер по развитию научно-образовательной 
и творческой среды в образовательных организациях, развитие эффективной 

системы дополнительного образования» но мероприятию 3.1. «Обновление 
содержания технологий дополнительного образования и воспитания детей»

в целях предоставления бюджету _____________________________
муниципального образования субсидий на поддержку реализации мероприятий в 
рамках реализации задачи 3 «Реализация мер по развитию научно-образовательной 
творческой среды в образовательных организациях, развитие эффективной системы 
дополнительного образования детей» по мероприятию 3.1. «Обновление содержания 
технологий дополнительного образования и воспитания детей» Федеральной 
целевой программы развития образования на 2016 -  2020
годы________________________по созданию муниципальной опорной площадки.

Руководитель исполнительного комитета муниципального образования 
Республики Татарстан - _______________________________________________ .

Ответственный в Исполнительном комитете муниципального образования РТ
за реализацию Проекта______________________________________________

Т елефон__________________________________________________________
Адрес электронной почты__________________________________________

Дата_______________Подпись___________
Должность________________________________________________

М.П.



Утверждено
приказом Министерства образования 

и науки Республи 
от (2 /.^

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурсного отбора на 2017 год но созданию 

муниципальных опорных площадок в рамках реализации мероприятий 3.1. 
«Обновление содержания технологий дополнительного образования и 
воспитания детей» Федеральной целевой программы развития образования на 
2016-2020 годы в рамках задачи 3 «Реализация мер ио развитию научно
образовательной и творческой среды в образовательных организациях, 
развитие эффективной системы дополнительного образования»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует отношения, связанные с 

проведением конкурсного отбора заявок на создание муниципальной опорной 
площадки (далее -  Площадка) в рамках реализации задачи 3 «Реализация мер по 
развитию научно-образовательной творческой среды в образовательных 
организациях, развитие эффективной системы дополнительного образования детей» 
по мероприятию 3.1. «Обновление содержания технологий дополнительного 
образования и воспитания детей» Федеральной целевой программы развития 
образования на 2016 -  2020 годы.

1.2. Целью конкурсного отбора (далее -  Конкурс) является выявление и 
поддержка проектов, направленных на создание Площадки по мероприятию 3.1.

1.3. Организатором Конкурса выступает Министерство образования и науки 
Республики Татарстан и государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее -  ГБУ ДО 
«РЦВР»),

1.4. Настоящее Положение определяет требования к конкурсному отбору 
заявок на Площадки, порядок их предоставления на Конкурс, сроки проведения и 
действует до завершения конкурсных мероприятий.

1.5. Средства гранта предназначаются для приобретения туристского 
оборудования с целью создания современных условий для развития туристско- 
краеведческой деятельности Площадки.

1.6. Статус Площадки может быть присвоен муниципальной 
образовательной организации ДОД на конкурсной основе в период реализации 
мероприятия 3.1.

ки Татарстан



2. Основные понятия, используемые в Положении
2.1. Грант -  средства федерального субсидирования, предоставляемые 

по итогам Конкурса с целью создания современных условий для развития 
туристско-краеведческой деятельности для грантополучателей по проекту.

2.2. Грантодатель -  Министерство образования и науки Республики 
Татарстан, осуществляющий финансирование из федеральных субсидий 
через ГБУ ДО «РЦВР».

2.3. Грантополучатель -  организации ДОД, признанные победителями 
Конкурса.

2.4. Республиканская конкурсная комиссия (далее -  Конкурсная 
комиссия) утвержденная Министерством образования и науки Республики 
Татарстан - комиссия независимых экспертов.

2.5. Приемная комиссия - комиссия, создаваемая в Уполномоченном 
органе с целью осуществления приема и регистрации документов Конкурса 
для дальнейшего их рассмотрения Конкурсной комиссией.

2.6. Эксперт - квалифицированный специалист в определенной области, 
привлекаемый для исследования, консультирования, выработки суждений, 
заключений, предложений, проведения экспертизы.

2.7. Экспертиза - анализ, исследование, проводимые привлеченными 
специалистами (экспертами), завершаемые выпуском акта, заключения о 
соответствии заявленных заявок требованиям Конкурса.

3. Условия присвоения статуса Площадки и выделение Гранта
3.1. В целях максимальной концентрации усилий па развитие и 

поддержку детского туристско-краеведческого направления в 2017 г. в 
организации ДОД Республики Татарстан за счет средств Гранта создается 8 
площадок.

3.2. Площадка может быть создана на базе организации ДОД, которые 
показывают высокую результативность в развитии массового спортивно- 
оздоровительного туризма.

3.3. Министерством образования и науки Республики Татарстан 
предоставляется целевая поддержка на развитие материально-технической 
базы в соответствии с перечнем Площадке, отвечающей условиям Гранта 
(Приложение №1 Соглашения).

4. Требования к содержанию деятельности Площадки
4.1. Реализация мероприятий по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации педагогических и руководящих 
работников системы дополнительного образования детей в форме 
стажировки (полностью или частично) в рамках мероприятия
3.1.«Обновление содержания технологий дополнительного образования и



воспитания детей» Федеральной целевой программы развития образования 
на 2016 -  2020 годы.

4.2. Проведение массовых мероприятий по развитию и
популяризации туристско-краеведческой направленности на территории 
Площадки и в Республике Татарстан в рамках мероприятия 3.1.

4.3. Проведение занятий туристско-краеведческой направленности с 
детьми, в том числе с ОВЗ, организации ДОД муниципального образования 
Республики Татарстан (по отдельному графику).

4.4. Проведение мастер-классов, практических семинаров и т.д. для 
педагогов ДОД по туристско-краеведческому направлению в рамках 
мероприятия 3.1. «Обновление содержания технологий дополнительного 
образования и воспитания детей» на базе Площадки.

4.5. Обеспечение участия и проведение муниципальных и
республиканских этапов мероприятий Туриады/Спартакиады среди 
обучающихся в Республике Татарстан.

4.6. Организация и проведение походов с детьми, в том числе с ОВЗ, 
и педагогами муниципальных образований Республики Татарстан (по 
отдельному графику).

4.7. Активное использование ресурсов социального партнерства со 
специализированными клубами, центрами, вузами и другими организациями.

4.8. 20% софинансирование осуществляется исполнительным 
комитетом муниципального образования на: ремонт помещений, 
приобретение оборудования, заработную плату и транспортные расходы 
выездных мероприятий, проводимых в рамках деятельности Площадки.

5. Перечень документов для создания Площадки

5.1. Заявка с титульным листом, подписанная руководителем 
исполнительного комитета муниципального образования Республики 
Татарстан (Приложение №1).

5.2. Обоснование создания Площадки, наличие условий 
(квалифицированные кадры, материально-технические ресурсы, наличие 
сооружений и площадей, и т.д.), (Приложение №2).

5.3. Дорожная карта мероприятий по освоению Гранта, включая 
календарный план мероприятий Площадки на 2017 г. (Приложение №3).

5.4. Проект Соглашения между ГБУ ДО «РЦВР» и муниципальным 
образованием Республики Татарстан о предоставлении из бюджета 
Республики Татарстан субсидии бюджету муниципального образования на 
софинансирование расходов, связанных с реализацией проекта по созданию 
Площадки по туристско-краеведческому направлению.

5.5. Показатели оценки эффективности деятельности Площадки 
(Приложение №4).



6. Порядок организации и проведения Конкурса
6.1. Предварительные заявки на участие направляются на 

электронный адрес: rcvrtur@yandex.ru с пометкой «МОП» до 6 июня 2017 г.
6.2. Конкурсные материалы в бумажном виде и на электронном 

носителе, вложенные в запечатанный конверт, направляются по адресу: 
420036, РТ, г. Казань, ул. Тимирязева, д.8а, с 6 до 9 июня (до 12.00) 2017 
года.

6.3. Конкурс проводится в два этапа.
6.4. Заочная экспертиза конкурсных материалов проводится до 1июня 

2017 г.
6.5. На очную защиту конкурсных материалов (презентаций) 

приглашаются участники, прошедшие заочную экспертизу.
6.6. К участию в Конкурсе допускаются только материалы, поданные 

в срок и форма которых соответствует условиям настоящего Положения.
6.7. В том случае, если до установленного срока, отсутствует 

бумажный носитель предварительной заявки, участник к Конкурсу не 
допускается.

6.8. Материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и 
не рецензируются.

6.9. Вскрытие конвертов с конкурсными Заявками происходит в 
присутствии не менее 75% полного состава экспертов, процедура вскрытия 
заявки протоколируется, фиксируется перечень приложенных документов.

6.10. Заявка не допускается к дальнейшему рассмотрению, если 
содержит неполный перечень документов.

6.11. Оценка материалов конкурсного отбора, как по количественным, 
так и по качественным параметрам осуществляется Конкурсной комиссией 
методом экспертной оценки.

6.12. Итоговая оценка по каждому участнику конкурса формируется 
путём определения среднего арифметического значения оценок, 
выставленных членами конкурсной комиссии по указанным в п.9 критериям 
настоящего Положения.

6.13. На основании результатов проведенной экспертизы материалов, 
конкурсная комиссия формирует рейтинг проектов и оформляет протокол 
заседания конкурсной комиссии по определению победителей на получение 
гранта.

7. Порядок работы Конкурсной комиссии
7.1. В состав Конкурсной экспертной комиссии входят независимые 

эксперты из числа педагогических работников, научно-педагогических 
работников, общественных деятелей и представителей общественных 
организаций.

mailto:rcvrtur@yandex.ru


7.2. Сведения о рассмотрении заявок, а также рекомендации 
экспертов по определению заявок, претендующих на получение грантов, не 
подлежат разглашению Заявителям и иным лицам, официально не имеющим 
отношения к этому процессу.

8. Подведение итогов
8.1. По итогам работы Конкурсной комиссии будут определены 

лучшие заявки, которые получат целевую поддержку на развитие 
материально-технической базы в соответствии с утвержденным перечнем.

9. Критерии отбора
9.1. Победители Конкурса из числа организации ДОД -  участников 

конкурсного отбора отбираются по следующим критериям:
9.1.1. Обоснование создания Площадки (Приложение 2 настоящего 

Положения).
9.1.2. Выполнение условий Конкурса -  соответствие объемов (уровней) 

финансирования за счет средств федеральных субсидий и бюджетных 
ассигнований муниципального образования.

9.1.3. Результативность запланированных мероприятий в рамках 
предоставления субсидии, увязанных по срокам, ресурсам, и 
обеспечивающих в комплексе достижение запланированных результатов 
Конкурсного отбора в разрезе комплексных характеристик:

уровень показателей эффективности реализации мероприятий по 
созданию Площадки, которые обязуется достичь муниципальное образование 
и Площадка (Приложение 4 настоящего Положения);

качество дорожной карты организации ДОД и работы Площадки 
(Приложение 3).

9.2. Оценка критериев ведется на основе анализа количественных и 
качественных показателей, представленных муниципальным образованием в 
конкурсной заявке. Перечень показателей и их весов (Приложение 4 
настоящего Положения).

9.2.1. Полнота обоснования создания Площадки по заявленной 
компетенции (баллы от 0 до 100; 100 баллов присваивается заявке с 
максимально полным обоснованием, вес критерия 10).

9.2.2. Коэффициент соответствия объемов/уровней финансирования 
за счет средств федеральных субсидии и бюджетных ассигнований 
муниципального образования (баллы от 0 до 100; 100 баллов присваивается 
заявке с максимальным значением коэффициента, вес критерия 10).

9.2.3. Уровень показателей эффективности реализации мероприятий, 
который обязуется достичь муниципальное образование (баллы от 0 до 10, в 
зависимости от уровня превышения показателей, предусмотренных 
документацией о конкурсе, 0 баллов -  минимальный уровень показателей,



превышение соответствующего показателя на одну единицу (один процент) 
по году реализации оценивается в пять баллов, всего не более 20 баллов, вес 
критерия 20).

9.2.4. Качество дорожной карты организации ДОД и работы 
Площадки (баллы от 0 до 10, вес критерия 10).

9.2.5. Разработка методических пособий и внедрение программ по 
организации туристско-краеведческой деятельности с детьми, в том числе с 
ОВЗ (баллы от 0 до 10, вес критерия 10).

9.2.6. Организация мероприятий по обобщению опыта работы 
Площадки (баллы от 0 до 10, вес критерия 10).

Максимальный суммарный вес шести критериев равен 70.


